

Số: /KH-YTĐL Đăk Gle, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai khu điều trị, cách ly các đối tượng nghi ngờ mắc bệnh và người mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ ĐỀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 gây ra; Chỉ thị 06/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 gây ra;

Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 19/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do virut Corona 2019 trong các cơ sở khám, chữa bệnh;

Quyết định số 1344/QĐ-BYT ngày 25/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị viêm đường hô hấp cấp do SARS-CoV-2 (COVID-19);

Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19”,

Trung tâm Y tế huyện Đăk Gle xây dựng Kế hoạch thu dung, điều trị bệnh nhân nghi nhiễm Covid-19 tại khu cách ly tập trung Trung tâm Y tế Đăk Gle, cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM

1. Mục đích

- Ngăn chặn sự lây lan của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19.

- Phát hiện sớm trường hợp viêm đường hô hấp cấp do Covid-19, thu dung, điều trị và xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất số mắc và tử vong.

2. Hình thức cách ly

Cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung theo Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2007 và Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do chủng mới của vi rút Covid-19 (ban hành kèm theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19”).

3. Đối tượng cách ly: Những người đi về và đến từ vùng dịch hoặc nhập cảnh từ các nước đang có dịch Covid-19.

4. Địa điểm cách ly: Trung tâm Y tế huyện (số 635 đường Hùng Vương, thôn Đăk Dung, thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum).

III. TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG, PHÂN LUỒNG TIẾP NHẬN VÀ CÁCH LY ĐIỀU TRỊ

1. Về cơ sở vật chất khu vực khám; khu vực điều trị cách ly

- Khu vực khám bệnh: Bố trí 01 buồng khám và 01 buồng làm khu vực chờ khám tại khu nhà mới của Khoa Hồi sức cấp cứu và Đơn vị phẫu thuật Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei.

- Khu vực điều trị cách ly:

+ Trung dụng toàn bộ các phòng còn lại tầng 1 của dãy nhà khu Hồi sức cấp cứu vào thu dung, điều trị các bệnh nhân nghi mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

+ Trường hợp số lượng bệnh nhân quá lớn, vượt khả năng thu dung của khu vực tầng 1 sẽ trung dụng thêm 02 đến 04 phòng của tầng 2 để thu dung, điều trị các bệnh nhân nghi mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

2. Về thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dụng, bảo hộ cá nhân (có danh mục kèm theo)

+ Đảm bảo Chloramin B làm sạch và khử trùng. Đảm bảo đồ phòng hộ cho phòng dịch và cho điều trị bệnh nhân nghi ngờ nhiễm virus Corona (quần áo, mũ, khẩu trang, kính, găng tay, giày).

- + Đảm bảo thuốc, dịch truyền, ô xi cho công tác điều trị ...
- + Các trang thiết bị cần thiết khác cho điều trị và phòng chống dịch trong trường hợp dịch kéo dài sẽ dự trữ và báo cáo cấp trên hỗ trợ.

3. Về nhân lực

- Thành lập 02 đội phản ứng nhanh nội viện để chuẩn bị sẵn sàng cho công tác tiếp nhận, thu dung, điều trị các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV và các trường hợp tiếp xúc gần cần cách ly;

- Phân công nhân lực trực hàng ngày:

+ Điều trị: 01 Bác sỹ.

+ Chăm sóc: 01 Điều dưỡng.

+ Cận lâm sàng: 01 KTV X-quang, 1 KTV xét nghiệm.

+ Bộ phận phục vụ: 01 bảo vệ, 01 hộ lý, 02 người nấu ăn.

4. Phân luồng bệnh nhân

+ Phân luồng và bố trí buồng khám riêng đôi với người bệnh có viêm đường hô hấp cấp tính (Sốt, ho, khó thở ...)

+ Đặc biệt lưu ý trường hợp sống hoặc đến từ vùng dịch.

- Khi phát hiện bệnh nhân nghi mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus nCoV tại khu vực khám bệnh -----► ngay lập tức đưa bệnh nhân đến phòng khám sàng lọc cách ly được bố trí tại khu mới dãy nhà Hồi sức cấp cứu.

- Tiếp nhận, thăm khám cho bệnh nhân -----► sau khi thăm khám sẽ chuyển bệnh nhân đến khu vực cách ly đặc biệt để điều trị.

IV. DỰ TOÁN KINH PHÍ

1. Kinh phí: 374.984.400 VNĐ (Kèm theo Phụ lục kinh phí)

(Bằng chữ: Ba trăm bảy mươi tư triệu, chín trăm tám mươi tư nghìn bốn trăm đồng chẵn).

2. Nguồn kinh phí: Kinh phí cấp bổ sung cho phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 của UBND tỉnh, Sở Y tế và UBND huyện Đắk Glei.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch-nghiệp vụ:

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn giám sát, chẩn đoán, điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế và theo thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo đúng Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế .

- Theo dõi chặt chẽ các số liệu bệnh tật, diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn để báo cáo tổng hợp về Sở Y tế và Ban chỉ đạo.

- Tham mưu kịp thời các biện pháp chẩn đoán, điều trị, phòng bệnh và khắc phục hậu quả.

- Phân lịch trực tại khu cách ly.

2. Phòng Tổ chức-Hành chính:

- Lập danh sách người được đưa đến cách ly; ghi nhận thông tin về địa chỉ gia đình, nơi lưu trú, số điện thoại cá nhân; tên người và số điện thoại để liên hệ khi cần thiết.

- Thông báo yêu cầu, mục đích, thời gian của việc cách ly cho người được cách ly; giải thích tạo sự đồng thuận, tình nguyện thực hiện cách ly.

3. Phòng Tài Chính- Kế toán:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn thủ tục, thanh quyết toán theo qui định.

4. Khoa kiểm soát bệnh tật &HIV/AIDS:

- Thường xuyên cử các cán bộ đi giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện để phát hiện sớm khi có dịch xảy ra. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, hướng dẫn phòng bệnh; tăng cường công tác giám sát quản lý các đối tượng mắc bệnh trên địa bàn.

- Triển khai và hướng dẫn thực hiện chặt chẽ các biện pháp phòng, chống Covid-19 tại các hộ gia đình, xử lý triệt để ổ bệnh; phối hợp Y tế xã, thị trấn giám sát các trường hợp cách ly điều trị tại nhà.

- Phối hợp với khoa Xét nghiệm chẩn đoán hình ảnh tổ chức việc lấy mẫu xét nghiệm để sàng lọc Covid-19 cho đối tượng cách ly

5. Khoa Dược-TTB-VTYT:

- Rà soát, chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc điều trị, vật tư sẵn sàng phục vụ công tác thu dung, cấp cứu, xét nghiệm, điều trị bệnh nhân.

6. Các Trạm Y tế:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến cho nhân dân các biện pháp phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới.

- Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện cần thiết, trang thiết bị, thuốc, ... để phục vụ công tác phòng, điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới.

- Báo cáo ngay về Trung tâm Y tế trường hợp nghi bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới đầu tiên xuất hiện trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch thu dung, điều trị bệnh nhân nghi nhiễm Covid-19 tại khu cách ly tập trung Trung tâm Y tế Đăk Glei của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum (b/c);
- UBND huyện Đăk Glei (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Các thành viên BCD cấp huyện (b/c);
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế;
- Lưu: VT, KHN.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung